28, 7. Hoc autem idem et de substantia materiae  
 176 dicentes, non peccabimus, quoniam Deus eam protulit :  
 didicimus enim ex Scripturis principatum tenere super  
 omnia Deum. Vnde autem uel quemadmodum emisit 4  
 eam, neque Scriptura aliqua exposuit, neque nos  
 180 fantasmari oportet, ex opinionibus propriis infinita  
 conicientes de Deo, sed agnitionem hanc concedendam  
 esse Deo.

Similiter autem et causam propter quam, cum omnia 8  
 184 a Deo facta sint, quaedam quidem transgressa sunt  
 et abscesserunt a Dei subiectione, quaedam autem,

28, 161 neque<sub>1</sub> : nec ε || principes C<sup>2</sup> (-ceps C<sup>ae</sup>) V QSe Feu.  
 Mass. Sti. : principatus A Gra. Hv || 167 uerbum om. S || homi-  
 nes] + cap. XLIX cum titulo iam rescripto ex CV sub n<sup>o</sup> L supra  
 118 ε || 170 intellegitur transtulerant AQ || deum C || 172 hanc  
 AQε || ipsum AQε ipsam S || obsetricauerint Q : obstetri-  
 cauerint Ae edd. obstetricauerunt V S obstricauerint C || 172-  
 173 prima et narrationis AQε primam enarrationis S || 174  
 uerbo] + hominis S || 175 substantiae C QSe Feu. || materia Se  
 + hoc autem idem de substantiae materia S || 176 peccabimus  
 C<sup>no</sup> S Mass. Sti. Hv : -uimus CV AQε Feu. Gra. || 177 dicimus V

ni les Principautés, ni les Puissances, mais seulement le  
 Père qui a engendré et le Fils qui est né<sup>1</sup>. Si donc sa  
 génération est ineffable, tous ceux, quels qu'ils soient,  
 qui essaient d'expliquer les générations et les émissions  
 sont hors de sens, puisqu'ils promettent de dire ce qui  
 est indicible. Que de la pensée et de l'intellect procède  
 le verbe, tout le monde le sait assurément. Ils n'ont  
 donc rien trouvé de bien grand, ceux qui ont inventé  
 les émissions, ni découvert un bien secret mystère,  
 en transposant dans le Verbe, Fils unique de Dieu,  
 ce qui est compris par tout le monde : celui qu'ils  
 disent ineffable et innommable, ils le nomment et le  
 décrivent, et, comme s'ils avaient fait eux-mêmes  
 l'accouchement, ils racontent son émission et sa géné-  
 ration premières, en assimilant le Verbe de Dieu au  
 verbe que profèrent les hommes<sup>2</sup>.

28, 7. En parlant de même à propos de l'origine  
 de la matière, c'est-à-dire en disant que c'est Dieu  
 qui l'a produite, nous ne nous tromperons pas non  
 plus, car nous savons par les Écritures que Dieu  
 détient la primauté sur toutes choses. Mais d'où l'a-t-il  
 émise, et comment ? Cela, aucune Écriture ne l'explique,  
 et nous n'avons pas le droit de nous lancer, à partir  
 de nos propres opinions, dans une infinité de con-  
 jectures sur Dieu : une telle connaissance doit être réservée  
 à Dieu.

De même encore, pourquoi, alors que tout a été fait  
 par Dieu, certains êtres ont-ils transgressé et se sont-ils  
 détournés de la soumission à Dieu, tandis que d'autres,

|| 179 eam om. S || 180 fantasmari CV edd. a Feu. : fastos mori  
 AQS (+ uac. 8 litt. S) fastos mori ε (\*al's fastosmō, forte  
 φαντάσμαι ε<sup>mg</sup> ε) || ex opinionibus : exponi omnibus AQSε || 181  
 magnitudinem CV || hunc C || 183 cum om. S || 184 a deo om. S ||  
 185 a dei : adin V || quidam S

immo plurima, perseuerauerunt et perseuerant in [Hv 356]  
 subiectione eius qui fecit; et cuius naturae sunt quae  
 188 transgressa sunt, cuius autem naturae quae perseuerant, 12  
 cedere oportet Deo et Verbo eius, cui et solo dixit : *Sede a  
 dextris meis, quoadusque ponam inimicos tuos suppeda-  
 neum pedum tuorum*<sup>a</sup>. Nos autem adhuc in terra  
 192 conuersantes, nondum adsidentes throno eius. Etsi  
 enim *Spiritus* Saluatoris qui in eo est *scrutatur omnia*, 16  
*et altitudines Dei*<sup>b</sup>, sed quantum ad nos *diuisiones  
 gratiarum sunt et diuisiones ministeriorum et diuisiones*  
 196 *operationum*<sup>c</sup>, et nos super terram, quemadmodum et  
 Paulus ait : *Ex parte quidem cognoscimus et ex parte  
 prophetamus*<sup>d</sup>. Sicut igitur ex parte cognoscimus, sic 20  
 et de uniuersis quaestionibus concedere oportet ei qui  
 200 ex parte nobis praestat gratiam.

Quoniam quidem transgressoribus ignis aeternus  
 praeparatus est, et Dominus manifeste dixit, et reliquae 24  
 demonstrant Scripturae; et quoniam praesciit Deus  
 204 hoc futurum, similiter demonstrant Scripturae, que-  
 madmodum et ignem aeternum his qui | transgressuri Hv 357  
 sunt praeparauit ab initio; ipsam autem causam naturae  
 transredientium neque Scriptura aliqua retulit neque  
 208 Apostolus dixit neque Dominus docuit. Dimittere  
 itaque oportet agnitionem hanc Deo, quemadmodum 4  
 et Dominus horae et diei<sup>e</sup>, nec in tantum periclitari

28, 186 perseuerarunt C || perseuerant : -rauerunt AQS || 188  
 perseuerauerunt A || 189 credere AQS<sup>e</sup> Feu. || oportet C<sup>ae</sup> (-t  
 C<sup>2</sup>) || solo C AQ<sup>e</sup> : soli V S *edd.* || 190-191 subpedanea C<sup>po</sup>  
 (-neum C) || 192 thro C<sup>ae</sup> throno A trono Q || 194 altitudinis C  
 || sed : si CV || 195 gratiarum sunt et om. Q || diuisionis<sup>1,2</sup> C<sup>ae</sup> ||  
 ministerium C<sup>ae</sup> || 196 et<sup>2</sup> om. A || 197 cognoscimus C<sup>po</sup> (u, s.l. eua-  
 nidus) || 198 cognoscimus C<sup>ae</sup> || 200 praestat nobis ~ Hv || 201  
 quidem : igitur S || 202 paratus S || dicit S || reliquis C -quum V  
 || 205 et om. S || transgressi A || 206 parauit C || 207 transgre-  
 dium A || aliqua om. A || 207 neque<sup>2</sup> : nec e *edd.* || 208 nec e *edd.* ||  
 demittere C || 209 ita S e || 210 et dominus : domino et S || et,  
 om. V

ou, pour mieux dire, le plus grand nombre, ont persévéré  
 et persévèrent dans la soumission à leur Créateur?  
 De quelle nature sont ceux qui ont transgressé, et de  
 quelle nature sont ceux qui persévèrent? Autant de  
 questions qu'il faut réserver à Dieu et à son Verbe.  
 C'est à ce dernier seul que Dieu a dit : « Sièges à ma  
 droite, jusqu'à ce que je fasse de tes ennemis un escabeau  
 pour tes pieds<sup>a</sup> »; quant à nous, nous sommes encore  
 sur terre, nous ne sommes point encore assis sur le  
 trône de Dieu<sup>b</sup>. En effet, si l'« Esprit » du Sauveur,  
 qui est en lui, « scrute tout, même les profondeurs de  
 Dieu<sup>c</sup> », pour ce qui nous concerne, « il y a division des  
 grâces, division des ministères et division des opéra-  
 tions<sup>d</sup> » et, sur terre, comme le dit encore Paul, « nous  
 ne connaissons que partiellement et nous ne prophé-  
 tisons que partiellement<sup>e</sup> ». De même donc que nous  
 ne connaissons que partiellement, ainsi devons-nous, sur  
 toutes les questions, nous en remettre à Celui qui ne nous  
 donne encore que partiellement sa grâce.

Qu'un feu éternel ait été préparé pour les trans-  
 gresseurs, le Seigneur l'a dit clairement et toutes les  
 Écritures le démontrent; que Dieu ait su d'avance  
 que cette transgression se produirait, les Écritures  
 le prouvent de même, car, ce feu éternel, c'est dès le  
 commencement que Dieu l'a préparé pour ceux qui  
 transgresseraient<sup>f</sup>; mais pour quelle cause précise  
 certains êtres ont-ils transgressé, ni une Écriture  
 quelconque ne l'a rapporté, ni l'Apôtre ne l'a dit,  
 ni le Seigneur ne l'a enseigné. Aussi faut-il laisser à Dieu  
 cette connaissance, comme le Seigneur l'a fait pour le  
 jour et l'heure du jugement<sup>g</sup>, et ne pas tomber dans

28, 7. a. Ps. 109, 2 || b. cf. Apoc. 3, 21 || c. I Cor. 2, 10 || d.  
 I Cor. 12, 4-6 || e. I Cor. 13, 9 || f. cf. Matth. 25, 41 || g. cf. Matth.  
 24, 36

uti Deo quidem concedamus nihil, et haec ex parte [Hv 357]  
 212 accipientes gratiam, in eo autem cum quaerimus quae  
 sunt super nos et quae adtingere nobis non est nunc,  
 in tantam audaciam uenire uti pandamus Deum et, 8  
 quae nondum inuenta sunt quasi iam inuenerimus,  
 216 per emissionum uaniloquium ipsum omnium Factorem  
 Deum et de defectione et ignorantia adserere substan-  
 tiam habuisse et sic impium aduersus Deum fingere  
 argumentum, 28, 8. post deinde, nullum habentes testi-  
 220 monium eius figmenti quod recens ab eis adinuentum  
 est, aliquando quidem per numeros quoslibet, aliquando  
 autem per syllabas, nonnumquam autem et per  
 nomina, aliquando autem et per eas quae in litteris sunt  
 224 litteras, aliquando autem et per parabolas non recte  
 exsolutas, uel per suspiciones quasdam consistere conari  
 eam fabulosam enarrationem quae sit ab eis effictitia.

Etenim si quis exquirat causam propter quam in  
 228 omnibus Pater communicans Filio solus scire horam 20  
 et diem a Domino manifestatus est, neque aptabilem  
 magis neque decentiorem neque sine periculo alteram  
 quam hanc inueniat in praesenti, quoniam enim solus  
 232 uerax magister est Dominus, ut discamus per ipsum 24  
 super omnia esse Patrem : etenim *Pater*, ait, *maior me*  
*est*<sup>b</sup>. Et secundum agnitionem itaque praepositus esse

28, 211 ut S || haec om. A QSe Feu. Gra. || 211-212 acc- gr- ex  
 p- ∞ A || 212 cum quaerimus : quaerimus Q conquaerimus e  
 conquerimur S conquirimus Feu. Gra. || 212-213 quae sunt  
 om. V || 213 et] + in A QSe edd. || nunc codd. Mass. Sli : nec e  
 Feu. Gra. Hv || 214 tantum A || ut S || pendamus C A Qe Feu.  
 perdamus e<sup>ms</sup> || deo QS || 215 quae nondum : quemadmodum  
 Q || quasi : quam si C || iam om. A || 216 factorem : saluatorem  
 uel fact. S || 217 de e edd. : om. codd. || defectione codd. e<sup>ms</sup> : fic-  
 tione e<sup>ix</sup> || adserere C || 218 deum om. C || 219-220 habentes  
 testimonium nos : habent testim- (haplogr.) codd. e edd. || 221  
 atiquado C<sup>ae</sup> || 223 aliquando autem nos : aliquando S est au-  
 tem quando CV A Qe edd. || quae om. Q || 224 aliquado C<sup>ae</sup> || 225

cet extrême péril de ne rien réserver à Dieu, et cela, alors que l'on n'a encore que partiellement reçu sa grâce. En cherchant au contraire ce qui est au-dessus de nous et nous est présentement inaccessible, on en vient à un tel degré d'audace que l'on dissèque Dieu ; comme si l'on avait déjà découvert ce qui n'a jamais encore été découvert, en s'appuyant sur la mensongère théorie des émissions, on affirme que le Dieu Créateur de toutes choses est issu d'une déchéance et d'une ignorance et l'on forge ainsi un système impie contre Dieu ; 28, 8. après quoi, tout en n'ayant aucun témoignage appuyant cette fiction que l'on vient d'inventer, on recourt tantôt aux premiers nombres venus, tantôt à des syllabes, tantôt à des noms, tantôt encore aux lettres contenues dans d'autres lettres, tantôt à des paraboles incorrectement expliquées, ou encore à des suppositions gratuites, pour tenter de donner consistance à la fable que l'on a échafaudée<sup>1</sup>.

Si quelqu'un cherche, en effet, à savoir pour quel motif le Père, qui a tout en commun avec le Fils, a été présenté par le Seigneur comme étant seul à connaître le jour et l'heure du jugement<sup>a</sup>, il n'en trouvera pas présentement de plus adapté, de plus convenable et de plus sûr que celui-ci : étant le seul Maître véridique, le Seigneur voulait que nous sachions, par lui, que le Père est au-dessus de tout. Car « le Père », dit-il, « est plus grand que moi »<sup>b</sup>. Si donc le Père

solutas A || 226 effictia C<sup>ae</sup> (corr. C<sup>a</sup>) efficiencia A QSe || 227-  
 228 in omnibus : hominibus V || 228 haram C<sup>ae</sup> et horam e Feu.  
 || 229 a om. A QSe || manifestandus S || aptabilem C<sup>ae</sup> acceptabi-  
 lem V || 230 magis om. C (suppl. s.l. C<sup>a</sup>) || neque, : nec e edd. || 231  
 inueniant CV A Q || 233 pater om. C || ait pater ∞ S

28, 8, a. cf. Matth. 24, 36 || b. Jn 14, 28

Pater adnuntiatus est a Domino nostro ad hoc, ut et [Hv 357]  
 236 nos, in quantum in figura huius mundi<sup>o</sup> sumus, perfec-  
 tam scientiam et tales quaestiones concedamus Deo,  
 et ne forte, quaerentes altitudinem<sup>d</sup> Patris inuestigare, 28  
 in tantum periculum incidamus uti quaeramus an  
 240 super Deum alter sit Deus.

28, 9. Si autem quis amans contentionem contra-  
 dictor fuerit his quae a nobis dicta sunt et his quae ab 32  
 Apostolo relata sunt, | *quoniam ex parte cognoscimus* Hv 358  
 244 *et ex parte prophetamus*<sup>a</sup>, putet se non ex parte, sed  
 uniuersaliter uniuersam cepisse eorum quae sunt  
 agnitionem, Valentinus aliquis existens aut Ptolomaeus  
 aut Basilides uel aliquis eorum qui altitudines Dei<sup>b</sup> 4  
 248 exquisisse se dicunt : non in ea quae inuisibilia sunt  
 uel quae ostendi non possunt cum inani iactantia  
 decorans semetipsum plus quam reliquos se agnouisse  
 glorietur, sed causas eorum quae in hoc sunt mundo,  
 252 quas nos non scimus, ut puta numerum capillorum 8  
 capitis sui et de his qui quotidie capiuntur passeris et  
 de reliquis non prouisis a nobis, diligenter exquirens  
 et a Patre discens adnuntiet nobis, ut ei de maioribus  
 256 quoque credamus. Si autem ea quae in manibus sunt et  
 ante pedes et in oculis et terrenis et praecipue disposi- 12  
 tionem capillorum capitis sui nondum sciunt hi qui  
 sunt perfecti, quemadmodum eis de spiritalibus et

28, 235 et om. V || 238 quaeramus A || patres C || 239 periculum  
 C (u sup. o C<sup>2</sup>) || ut S || an om. S || 242 a om. V || 245 cepisse *transp.*  
*post* (246) agnitionem A || 246 phtolomaeus V ptolemaeus e  
*edd.* || 247 uel : aut S || altitudinis C || 249 uel : et A aut S ||  
 250 decoras V || semetipsum *iter. et exp.* Q || reliquos C<sup>ao</sup> (occl.  
 u, C<sup>2</sup>) || 251 modo V || 252 quos C || non scimus C<sup>2</sup> V A : nosci-  
 mus C<sup>ao</sup> nescimus S non noscimus e *Feu.* || 253 quae e || 254  
 non prouisis : non prouisi V inprouisis S || exquirens C || 255  
 ei de : eidem CV Q || maioribus : moribus V || 256 ea autem  
 ∞ e || sunt om. V (*suppl. s.l. V<sup>2</sup>*) || 258 capitis : capilli CV || 259  
 eas e || de : de his e *Feu.* || spalibus C<sup>ao</sup> (*corr. C<sup>2</sup>*)

a été présenté par le Seigneur comme supérieur sous  
 le rapport de la science, c'est afin que nous aussi, tant  
 que nous sommes dans la « figure de ce monde<sup>c</sup> », nous  
 réservions à Dieu la science parfaite et la solution de  
 semblables questions, et de peur que, cherchant à sonder  
 la profondeur<sup>d</sup> du Père, nous ne tombions dans l'extrême  
 péril de nous demander si, au-dessus de Dieu, il n'y  
 aurait point un autre Dieu.

28, 9. Mais si quelque chicaneur conteste ce que nous  
 venons de dire et notamment la parole de l'Apôtre :  
 « Nous ne connaissons que partiellement et nous ne  
 prophétisons que partiellement<sup>a</sup> » ; s'il estime que sa  
 connaissance à lui n'est point partielle, mais qu'il  
 possède l'universelle connaissance de tout ce qui  
 existe ; s'il se croit un Valentin, un Ptolémée, un  
 Basilide ou quelqu'un de ceux qui prétendent avoir  
 scruté les profondeurs de Dieu<sup>b</sup> : qu'il ne se vante pas,  
 dans la vaine jactance dont il fait parade, de connaître  
 mieux que les autres des réalités invisibles et indé-  
 montrables, mais qu'il s'occupe plutôt de choses  
 relevant de notre monde et ignorées de nous, telles que  
 le nombre des cheveux de sa tête, le nombre des  
 passereaux pris chaque jour et tout ce qui nous demeure  
 imprévisible ; qu'il fasse de diligentes recherches, qu'il  
 se mette à l'école de son prétendu « Père », et qu'il nous  
 apprenne ensuite tout cela, afin que nous puissions  
 le croire aussi quand il nous révélera de plus grands  
 secrets. Mais si ces « parfaits » ne connaissent pas  
 encore ce qui est en leurs mains, devant leurs pieds,  
 sous leurs yeux, en ce monde terrestre, et, d'abord,  
 la façon dont sont disposés les cheveux de leur tête,  
 comment les croirons-nous lorsqu'ils nous parlent  
 à grand renfort d'arguments spécieux des réalités

28, 8. c. cf. I Cor. 7, 31 || d. cf. Rom. 11, 33

28, 9. a. I Cor. 13, 9 || b. cf. I. Cor. 2, 10

260 supercaelestibus et de his quae sunt super Deum uana [Hv 358]  
 persuasione confirmant credemus? Et tanta quidem de  
 numeris et de nominibus et de syllabis et quaestionibus 16  
 eorum quae super nos sunt et de eo quod improprie  
 264 exponant parabolas a nobis sit dictum, quandoquidem  
 a te plura dici possint.

28, 260 qui C || sunt *om. edd. a Gra.* || super : ad ε *Feu. om.*  
 AQS || 261 de : et de ε *Feu.* || 261-262 de nom- et de num- ∞ Q<sup>ao</sup>  
 || 263 super nos sunt A : super nos CV QS sunt super nos ∞ ε  
*edd.* || 264 dicta S || 265 a te : ante C || possint (-ssunt S) + LIII